[2] Item, que auxdictes personnes vivans qui auront tenu le parti du roy
de Navarre seront quittees et pardonés par nostre dit seigneur de toutes offenses
et tous crimes et malefices faiz et comis pour ocasion de ladicte guerre ou
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316. Le copiste a inversé les folios 90 et 91; l’ordre logique du texte est rendu dans le manuscrit
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autrement, depuiz la delivrance de la personne dudit roy de Navarre, et en seront
baillees chartres a ceulz qui les vouldront avoir, lesquielx ne paieront de
chascune chartre que LX sous, et demouront en leur vertu les autres chartres
qu’il eurent du roy devers trespassé apres son retour d’Angleterre.

[3] Item, quant aus corps des personnes qui avoient tenu le parti du roy
de Navarre et qui pour occasion de ladicte guerre ont esté justiciés, nos dictes
dames se feront fors se paix est que, a leur requeste, nostre dit sire fera tant
desdiz corps a leurs amis charneux que il i leur devra souffire. 

[fol. 90] [4] Item, que au roy de France, nostre dit seigneur, seront et
demouront pour lui et ses successeurs roy de France en heritage perpetuel les
villes et chasteaux de Mante et de Meulent et la conté de Longueville aveques
leurs appartenances. Et pour et en lieu de ce, nostre dit sire ballera et delivrera
audit roy de Navarre pour lui et ses hoirs et successeurs en heritage perpetuel la
ville et la baronie de Monpellier ensemble les appartenances, et li en sera baillé
la possession tantost comme cest present tractié sera acordé entre lesdictes
parties, et ladicte possession d’iceulx a lui baillee seront prisiés par personnes a
ce commises du consentement des parties, ou de par le saint Pere se les parties
ne pevent estre d’acort, lesdictes villes et chastelerie de Mante et de Meulent et
la conté de Longueville et aussi ladicte ville et baronie de Montpellier, et s’il est
trouvé par ladicte prisié que ladicte ville et baronnie de Montpellier vallent plus
que lesdiz lieus de Mante et Meulent et de Longueville, le plus sera ballé et asis
a nostre dit sire en villes, chasteaux et terres et lieus dudit roy de Navarre au plus
pres des lieus de Mante, de Meulent au regart et a l’ordenance dudit saint Pere.
Et se ladicte ville et baronie de Montpellier valent moi[n]s, le moins, sera parfait
audit roy de Navarre au plus pres de ladicte ville et baronie de Montpellier en
villes, chasteaux, terres, au regart et ordenance dudit saint Pere qui est a present
et qui sera pour le temps, et seront tenus lesdictes parties garantir et deffendre
l’une part a l’autre envers touz les choses par eulz ballees et delaissees par ce
present tractié.

[5] Item, que ledit roy de Navarre tendra de nostre dit seigneur les villes
et baronie de Montpellier et tout ce que li sera baillé pour et en lieu de Mante,
de Meullent et de la conté de Longueville, aveques les autres terres qu’il a en
France et en Normandie, en parrie et a une foy et homage lige par autele maniere
qu’il tenoit ses terres en France et en Normandie par avant que lesdiz descors
fusent meuz, et en fera a nostre dit seigneur foy, homage, recognoissance et les
devoirs telz comme il les en doit faire.

[6] Item, que le chastel de Molineax, le chastel de Hambuye et le fort de
Briquebec et leur appartenances seront rendus paisiblement et franchement par
le roy de Navarre au roy nostre dit sire et a ceulz a qui lesdiz lieus appartiennent,
sauf le droit de l’omage et les autres drois que ledit roy de Navarre peuet et doit
avoir es diz lieus de Briquebec et de Hambuye et es appartenances, et aussi seront
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autrement, depuiz la delivrance de la personne dudit roy de Navarre, et en seront
baillees chartres a ceulz qui les vouldront avoir, lesquielx ne paieront de
chascune chartre que LX sous, et demouront en leur vertu les autres chartres
qu’il eurent du roy devers trespassé apres son retour d’Angleterre.

[3] Item, quant aus corps des personnes qui avoient tenu le parti du roy
de Navarre et qui pour occasion de ladicte guerre ont esté justiciés, nos dictes
dames se feront fors se paix est que, a leur requeste, nostre dit sire fera tant
desdiz corps a leurs amis charneux que il i leur devra souffire. 

[fol. 90] [4] Item, que au roy de France, nostre dit seigneur, seront et
demouront pour lui et ses successeurs roy de France en heritage perpetuel les
villes et chasteaux de Mante et de Meulent et la conté de Longueville aveques
leurs appartenances. Et pour et en lieu de ce, nostre dit sire ballera et delivrera
audit roy de Navarre pour lui et ses hoirs et successeurs en heritage perpetuel la
ville et la baronie de Monpellier ensemble les appartenances, et li en sera baillé
la possession tantost comme cest present tractié sera acordé entre lesdictes
parties, et ladicte possession d’iceulx a lui baillee seront prisiés par personnes a
ce commises du consentement des parties, ou de par le saint Pere se les parties
ne pevent estre d’acort, lesdictes villes et chastelerie de Mante et de Meulent et
la conté de Longueville et aussi ladicte ville et baronie de Montpellier, et s’il est
trouvé par ladicte prisié que ladicte ville et baronnie de Montpellier vallent plus
que lesdiz lieus de Mante et Meulent et de Longueville, le plus sera ballé et asis
a nostre dit sire en villes, chasteaux et terres et lieus dudit roy de Navarre au plus
pres des lieus de Mante, de Meulent au regart et a l’ordenance dudit saint Pere.
Et se ladicte ville et baronie de Montpellier valent moi[n]s, le moins, sera parfait
audit roy de Navarre au plus pres de ladicte ville et baronie de Montpellier en
villes, chasteaux, terres, au regart et ordenance dudit saint Pere qui est a present
et qui sera pour le temps, et seront tenus lesdictes parties garantir et deffendre
l’une part a l’autre envers touz les choses par eulz ballees et delaissees par ce
present tractié.

[5] Item, que ledit roy de Navarre tendra de nostre dit seigneur les villes
et baronie de Montpellier et tout ce que li sera baillé pour et en lieu de Mante,
de Meullent et de la conté de Longueville, aveques les autres terres qu’il a en
France et en Normandie, en parrie et a une foy et homage lige par autele maniere
qu’il tenoit ses terres en France et en Normandie par avant que lesdiz descors
fusent meuz, et en fera a nostre dit seigneur foy, homage, recognoissance et les
devoirs telz comme il les en doit faire.

[6] Item, que le chastel de Molineax, le chastel de Hambuye et le fort de
Briquebec et leur appartenances seront rendus paisiblement et franchement par
le roy de Navarre au roy nostre dit sire et a ceulz a qui lesdiz lieus appartiennent,
sauf le droit de l’omage et les autres drois que ledit roy de Navarre peuet et doit
avoir es diz lieus de Briquebec et de Hambuye et es appartenances, et aussi seront
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renduz par le roy, nostre dit seigneur, audit roy de Navarre et a mosseigneur Lois,
son frere, tous les chasteaux, villes, lieux, terres et possessions qui ont esté prins,
saisis ou ocuppés par le roy nostre dit seigneur, ses sugés, aliez ou adherans,
exceptés lesdictes villes de Mante, de Meulent et la conté de Longueville qui
demouront au roy nostre dit sire par la maniere que dessus est dit. Et ledit roy de
Navarre fera tant par lui comme par messire Loys, son frere, et ses autres gens,
que les fors de Saquenville, de la Ramee et de la Vignoye seront rendus a ceulz a
qui il appartiennent et que ceulz qui les tiennent318 [fol. 91]319 les vuideront et
s’en departiront. Et quant aux chasteaux et fortereses de Roulleboise, Triebuef,
Livarrot, Traynel, Boy, Cesy, Vaurenier et autres, qui ont esté prinses et occuppees
ou royaume de France ou nom dudit roy de Navarre ou par autres qui se
advouoient ou sont advouez de lui ledit roy de Navarre, messire Loys, son frere,
et le captal de Buch, feront tout leur povoir loyal et toute leur diligence de faire
vuidier par comandemens, requestes, ou prieres et par toutes les voiez qu’il
pourront et sauront sanz fraude, disimulation ou mal engin, ceulz qui tiennent
lesdictes fortereses, et ou cas qu’il y auront aucuns qui ne vuuldroient vuidier au
mandement, requeste ou priere dudit roy de Navarre, dudit messire Loys, dudit
capptal, ledit roy de Navarre, ledit messire Loys, de toute leur puissance, de toutes
leurs fortereses et de toutes les gens qu’il pourront avoir metront paine et
diligence de leur partie a les faire vuidier, et le roy le fera semblement de sa partie,
et ledit captal servira le roy nostre dit sire de sa personne et de ses gens d’arme s’il
plest au roy, et il les en requiert en faisant a lui et a ses gens ce qu’il appartendra.